ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN TRÀ BỒNG  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /UBND-KTTH     Trà Bồng, ngày       tháng 5 năm 2025

V/v triển khai thực hiện

 một số nhiệm vụ, giải pháp

trọng tâm thúc đẩy tăng

trưởng kinh tế năm 2025

Kính gửi:

- Các phòng, ban, đơn vị, trực thuộc UBND huyện;

- Các cơ quan tỉnh đóng trên địa bàn huyện;

- Phòng giao dịch Ngân hàng chính sách xã hội;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện nội dung Công văn số 2505/UBND-KTTH ngày 29/4/2025 của

UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc triển khai thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp

trọng tâm thúc đẩy tăng trưởng kinh tế năm 2025 (văn bản được gửi trên Hệ

thống Eoffice), Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, đơn vị trực thuộc UBND huyện;

Thủ trưởng các cơ quan tỉnh đóng trên địa bàn huyện; Phòng giao dịch ngân

hàng chính sách xã hội huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn theo chức năng,

nhiệm vụ được giao triển khai thực hiện những nội dung sau:

a) Chủ động rà soát, triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời, hiệu quả các

nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm thúc đẩy tăng trưởng kinh tế năm 2025 theo ý

kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 47/CĐ-TTg ngày

22/4/2025 về một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm thúc đẩy tăng trưởng kinh tế

năm 2025, trong đó, tập trung thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao, đảm bảo

tiến độ, tránh trường hợp bỏ sót nhiệm vụ được giao; tổ chức triển khai thực

hiện nghiêm các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh

tế - xã hội năm 2025 tại Quyết định số 196/QĐ-UBND ngày 24/3/2025 của

UBND tỉnh, Kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh tại phiên họp UBND tỉnh thường

kỳ tháng 3/2025 về đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã

hội tháng 3, quý I/2025, triển khai nhiệm vụ trọng tâm quý II/2025 tại Thông

báo số 181/TB-UBND ngày 10/4/2025, đảm bảo đạt mục tiêu tăng trưởng tổng

sản phẩm trên địa bàn tỉnh theo kịch bản từng quý đã đề ra (GRDP quý II tăng

9,10%, quý III tăng 7,66%, quý IV tăng 9,08%) và cả năm 2025 phấn đấu đạt từ

8,5% trở lên theo Nghị quyết số 25/NQ-CP ngày 05/02/2025 của Chính phủ và chỉ

đạo của Chủ tịch UBND huyện tại Thông báo kết luận số 81/TB-UBND ngày

11/4/2025 về Kết luận của Chủ tịch UBND huyện tại Hội nghị đánh giá tình hình

thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội Quý I, triển khai nhiệm vụ trọng

tâm Quý II năm 2025; đánh giá tình hình thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn

đầu tư công, quyết toán dự án hoàn thành Quý I năm 2025.

2

2. Về đầu tư công: Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND

các xã, thị trấn, các chủ đầu tư được giao kế hoạch vốn đầu tư công để triển khai

thực hiện các dự án, công trình trên địa bàn huyện:

a) Tập trung khẩn trương triển khai thực hiện quyết liệt, mạnh mẽ, hiệu

quả các nhiệm vụ, giải pháp đẩy mạnh giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm

2025, 03 Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện; đẩy nhanh giải

ngân phải gắn liền với bảo đảm chất lượng công trình, không để xảy ra tiêu cực,

tham nhũng, lãng phí; xử lý, thay thế kịp thời cán bộ yếu kém về năng lực, sợ

trách nhiệm, đùn đẩy, né tránh, không hoàn thành nhiệm vụ giải ngân; chịu trách

nhiệm trước UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện về kết quả giải ngân vốn đầu

tư công theo từng tháng, từng quý và cả năm 2025 theo Kế hoạch của UBND

tỉnh, của UBND huyện, phấn đấu đến ngày 31/01/2026 giải ngân đạt 100% kế

hoạch vốn được giao; đề cao trách nhiệm, sát sao, cụ thể, nắm chắc tình hình,

xác định rõ các vướng mắc và nguyên nhân giải ngân chậm của từng dự án cụ

thể để tham mưu, đề xuất UBND huyện chỉ đạo tháo gỡ kịp thời theo thẩm

quyền, trường hợp vượt thẩm quyền, tham mưu UBND huyện báo cáo Chủ tịch

UBND tỉnh xem xét, giải quyết, với phương châm “rõ người, rõ việc, rõ tiến độ,

rõ trách nhiệm, rõ kết quả”.

b) Tập trung triển khai thực hiện quyết liệt công tác bồi thường, giải

phóng mặt bằng cho các dự án, đặc biệt là  các công trình, dự án trọng điểm, quy

mô lớn trên địa bàn huyện.

3. Phòng Nông nghiệp và Môi trường chủ trì, phối hợp với các cơ quan

liên quan khẩn trương rà soát, hoàn thiện hồ sơ tham mưu UBND huyện trình

UBND tỉnh (qua Sở Nông nghiệp và Môi trường) phê duyệt Kế hoạch sử dụng

đất năm 2025.

4. Phòng Tài chính – Kế hoạch chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan

rà soát tiến độ của từng dự án, tham mưu cấp thẩm quyền các giải pháp, biện pháp

cụ thể để tháo gỡ kịp thời các vướng mắc (nếu có), đôn đốc tiến độ thực hiện và

giải ngân của từng dự án; kịp thời điều chuyển vốn từ các dự án giải ngân chậm

để bổ sung vốn cho các dự án giải ngân tốt và có nhu cầu bổ sung vốn.

5. Phòng Kinh tế và Hạ tầng theo chức năng, nhiệm vụ được giao:

a) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan đẩy mạnh triển khai các

giải pháp kết nối cung cầu, gắn kết giữa sản xuất với phân phối và tiêu dùng;

khuyến khích các sàn thương mại điện tử triển khai chính sách ưu đãi thúc đẩy

tiêu thụ hàng hóa sản xuất trong nước, sản phẩm địa phương; tiếp tục tổ chức

các chương trình khuyến mại toàn quốc, đưa hàng hóa đến vùng nông thôn,

vùng sâu, vùng xa...

b) Thực hiện hiệu quả các giải pháp kích cầu tiêu dùng, đẩy mạnh cuộc

vận động “Người Việt Nam dùng hàng Việt Nam”, chương trình OCOP, thương

mại điện tử, thanh toán trực tuyến; tăng cường công tác phòng, chống buôn lậu,

gian lận thương mại, nhất là về xuất xứ hàng hóa, hàng giả, hàng nhái, hàng kém

3

chất lượng; không để xảy ra tình trạng thiếu hàng, gián đoạn nguồn cung, nhất là

đối với các hàng hóa thiết yếu.

6. Phòng Văn hoá, Khoa học và Thông tin chủ trì, phối hợp với cơ quan,

đơn vị liên quan tập trung triển khai các giải pháp phát triển hoạt động thương

mại, dịch vụ và du lịch; Chương trình kích cầu du lịch năm 2025.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:  CHỦ TỊCH
- Như trên;

- CT, các PCT. UBND huyện;

- VP. HĐND và UBND: CPVP(KTTH), CVTH;

- Lưu: VT.

Trần Hoàng Vĩnh

		2025-05-05T17:26:02+0700

		2025-05-05T17:36:50+0700

		2025-05-05T17:36:50+0700

		2025-05-05T17:36:50+0700